附件3

中国铁路物资广西有限公司家属区（柳州市柳南区红桥一区）停车场地面硬化改造安全管理协议

甲方：中国铁路物资广西有限公司
乙方：
工程名称：红桥一区停车场地面硬化综合改造

鉴于甲乙双方于     年     月     日签订了《红桥一区停车场地面硬化施工合同》（合同编号：                 ），为了切实加强施工现场安全生产管理，依照《中华人民共和国民法典》《中华人民共和国安全生产法》《中华人民共和国建筑法》以及《建设工程安全生产管理条例》等规定，双方本着平等、自愿的原则，签订本协议书。甲方和乙方均严格遵守本协议书约定，确保施工安全和消防安全。
一、甲方的权利和义务
1.贯彻落实国家有关施工现场安全生产、文明施工的法规和管理规定，有权对施工现场进行全面的安全生产管理和监督检查并进行安全检查与指导。
2.有权要求乙方履行安全生产职责，纠正乙方施工人员违章指挥和违章作业行为。
3.有权对乙方施工区域进行安全生产和文明施工检查，发现施工区域内存在安全事故隐患的，乙方应及时整改，并做好整改记录。
4.有权要求乙方确保设备设施处于良好的工作状态。
5.有权要求乙方提供特种作业人员的名单、操作证复印件进行存档备案。
6.对乙方提出的安全生产要求要积极提供协助。
二、乙方的权利、责任和义务
1.乙方应遵守国家有关施工现场安全生产的法规和管理制度，严格执行国家施工有关技术规范和安全操作流程，并承担此项目生产的全部安全责任。如在施工过程中发生安全事故及因事故的善后处理不当而发生的影响，由乙方承担全部的事故责任和经济责任。
2.乙方须采取有效措施消除安全隐患，发现重大隐患应当及时通报甲方。在出现可能造成施工人员安全与健康的紧急情况时，应立即停止危险作业或撤离至安全区域。
3.乙方按照国家相关规定，对乙方参与本项目的施工人员购买相关保险。
4.乙方须保证本项目中从事特种作业的人员，必须通过专业培训并获得特种作业资格证书，不得安排未经安全生产教育培训和无证人员上岗作业。
5.乙方须向施工人员提供合格的劳动保护用品，并要求施工人员正确使用。
6.乙方须做好施工现场消防等安全管理，施工现场配备足够的安防器材。
7.乙方须严格执行“动火审批制度”，施工现场的所有动火作业必须甲方审批同意后，方可施工。
8.乙方须保证参加施工作业的一切人员，必须遵守安全生产纪律，在作业中严格遵守安全技术操作规程有关规定，安全上岗，不违章作业，不擅离工作岗位，不乱串工作岗位，严禁酒后作业，正确使用、保管个人安全防护用品。
9.乙方应在施工现场的危险部位设置明显的安全警示标识。乙方对工程施工可能造成损坏的毗邻建筑物和地下管线、电力、通信线路等，应采取相应的保护措施。如未保护或保护不当而导致既有设施损坏，由乙方承担一切责任。
三、事故处理
1.在可能造成危害施工操作人员安全与健康的不可抗拒紧急情况时，甲乙双方均有权要求停止危险作业或撤离人员至安全区域。
2.如发生安全生产事故，须立即按有关规定向有关主管部门报告，并向甲方报告。同时，积极配合有关部门做好事故调查和善后处理工作。
四、其他
1.本协议未尽事宜，按国家相关法律法规执行。
2.本协议自双方签字盖章之日起生效，一式肆份，双方各执贰份，具有同等法律效力。
甲方：                         乙方：
签名（盖章）：                  签名（盖章）：
年   月   日                    年   月    日